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(1차추경예산)

백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 707,498,000

제2024학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 302,636,000원"을 "세입 · 세출 각각 707,498,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 684,262 280,422 403,840

1.지방교육행정기관이전수입 668,553 264,533 404,020

1.교육비특별회계전입금수입 668,553 264,533 404,020

1.교육비특별회계전입금 668,553 264,533 404,020

1.학교운영비전입금 244,473 231,580 12,893 초등학교기본운영비 : 11,340,000원 * 1개교 = 11,340,000

유치원기본운영비 : 1,553,000원 * 1개교 = 1,553,000

2.목적사업비전입금 424,080 32,953 391,127 무상급식비지원 : 21,462,000원 * 1개교 = 21,462,000

친환경농산물지원 : 1,789,000원 * 1개교 = 1,789,000

친환경농산물지원(군비) : 556,000원 * 1개교 

=
556,000

(성립전_1추)학급증가내부비품비 : 11,000,000

원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,020,000원 * 

1개교 =
9,020,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 57,778,000원 *

 1개교 =
57,778,000

(성립전_1추)학생동아리활동운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지학교운영비 : 42,200,000

원 * 1개교 =
42,200,000

원어민화상영어운영비 : 1,754,000원 * 1개교 

=
1,754,000

(성립전_1추)원어민화상영어운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등오후돌봄교실운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)특수학급환경개선비 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,114,000원 * 1개교 =
11,114,000

(성립전_1추)방학중대체근무수당 : 288,000원 

* 1개교 =
288,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사기관부담

금 : 1,782,000원 * 1개교 =
1,782,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 5,148,000

원 * 1개교 =
5,148,000

(성립전_1추)다꿈지원학교운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,323,000원 * 1개

교 =
2,323,000

(성립전_1추)유아학비 : 1,786,000원 * 1개교 

=
1,786,000

유아학비 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

(성립전_1추)유아학비 : 2,715,000원 * 1개교 

=
2,715,000

(성립전_1추)유아학비 : 900,000원 * 1개교 = 900,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 20,600,000원

 * 1개교 =
20,600,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

3,140,000원 * 1개교 =
3,140,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동보조금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유치원돌봄교실1학기운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)현장체험학습비운영비 : 

8,200,000원 * 1개교 =
8,200,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

3,375,000원 * 1개교 =
3,375,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

원어민화상영어운영관리수당 : 1,360,000원 * 

1개교 =
1,360,000

급식종사원대체인력인건비 : 325,000원 * 1개

교 =
325,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 160,000

원 * 1개교 =
160,000

(성립전_1추)학교환경개선사업비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

늘봄집중지원학교방과후학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실환경개선비 : 9,820,000원 * 1개

교 =
9,820,000

급식종사자폐암검진비 : 230,000원 * 1개교 = 230,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비(한시) : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

초등돌봄교실환경개선비 : 62,725,000원 * 1개

교 =
62,725,000

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

1학년교과보충프로그램운영 : 210,000원 * 1개

교 =
210,000

2.기타이전수입 15,709 15,889 -180

1.학교회계간이전수입 15,709 15,889 -180

1.다른학교회계전입금 15,709 15,889 -180

1.다른학교회계전입금 15,709 15,889 -180 백룡초유치원급식지원금 : -2명*500원*180일= -180,000

2.자체수입 22,314 20,814 1,500

1.학부모부담수입 18,282 18,282 0

1.수익자부담수입 18,282 18,282 0

1.급식비 18,282 18,282 0

1.급식비 18,282 18,282 0

2.행정활동수입 4,032 2,532 1,500

1.사용료및수수료 572 572 0

1.사용료및수수료 572 572 0

1.사용료 572 572 0

2.기타행정활동수입 3,460 1,960 1,500

1.이자수입 2,800 1,500 1,300

1.이자수입 2,800 1,500 1,300 예금이자 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.기타행정활동수입 660 460 200

1.기타행정활동수입 660 460 200 수도광열비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 922 1,400 -478

1.전년도이월금 922 1,400 -478

1.순세계잉여금 922 1,400 -478

1.순세계잉여금 922 1,400 -478
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 922 1,400 -478 초등학교순세계잉여금 : -411,000원*1회= -411,000

유치원순세계잉여금 : -67,000원*1회= -67,000

세입합계 707,498 302,636 404,862
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,651 7,695 2,956

1.기타 교직원보수 2,941 575 2,366

1.교직원대체인건비 2,941 575 2,366

1.[초]교원대체인건비 2,323 0 2,323

1.기간제교원인건비 2,323 0 2,323
(성립전_1추)성과상여금 : 2,322,260원*1

회=
2,323,000

2.[초]직원대체인건비 618 575 43

1.기간제근로자인건비 608 565 43 초과근무수당 : 21,170원*1명*2시간= 43,000

2.기간제근로자법정부담금 10 10 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,710 7,120 590

1.교직원역량강화 5,650 5,300 350

1.[초]자율연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.[초]교육과정워크숍 1,850 1,500 350

1.여비 1,350 1,000 350 여비 : 25,000원*7명*2회= 350,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 2,060 1,820 240

1.[초]동호회지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]교직원복지 1,860 1,620 240

1.교직원복지비 1,620 1,620 0

2.비품구입비 240 0 240
(성립전_1추)교원안심서비스녹음기구입 : 

120,000원*2대=
240,000

2.학생복지/교육격차 해소 228,962 92,040 136,922

1.급식 관리 96,965 73,013 23,952

1.학교급식운영 96,965 73,013 23,952

1.[초]조리사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.[초]조리원인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식재료구입비 77,822 56,522 21,300

1.급식용식재료비 77,822 56,522 21,300 식품비 : 7,100,000원*3회= 21,300,000

4.[초]급식운영비 14,943 12,616 2,327

1.일반수용비 9,197 6,870 2,327 급식소모품구입 : 46,540원*10종*5회= 2,327,000

2.연료비 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 46 46 0

4.교육운영비 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.[초]대체인건비 800 475 325

1.기간제근로자인건비 794 475 319 대체인건비 : 319,000원*1명= 319,000

2.기간제근로자법정부담금 6 0 6 4대보험 기관부담금 : 6,000원*1회= 6,000

7.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,198 1,198 0

2.연료비 652 652 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 15,111 14,221 890

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,335 4,445 890

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 723 723 0

1.학생복지비 723 723 0

3.[초]보건실운영 1,822 1,822 0

1.운영수당 350 350 0

2.학생복지비 1,072 1,072 0

3.비품구입비 400 400 0

4.[초]산업안전보건관리 2,030 1,800 230

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.교직원복지비 230 0 230 급식종사자폐암검진비 : 115,000원*2명= 230,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)행사물품및상품구입 : 50,000

원*2종*5회=
500,000

6.[초]여학생위생용품지원 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 80,000

원*2종*1회=
160,000

2.학교환경위생관리 9,776 9,776 0

1.[초]먹는물관리 2,666 2,666 0

1.일반수용비 2,666 2,666 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.학생복지 116,886 4,806 112,080

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 11,000원*4시

간*50회 =
2,200,000

2.[초]교육복지사업 운영비 15,000 0 15,000

1.운영수당 5,380 0 5,380
(성립전_1추)아동미술분석강사비 : 70,000

원*2차시*6학급=
840,000

(성립전_1추)미술해석상담강사비 : 60,000

원*6학급*1회=
360,000

(성립전_1추)학교적응프로그램강사비 : 

150,000원*2차시*5회=
1,500,000

(성립전_1추)개인상담강사비 : 40,000원*3

차시*10회=
1,200,000

(성립전_1추)집단상담강사비 : 120,000원

*10회=
1,200,000

(성립전_1추)자율동아리강사비 : 35,000원

*2시간*4회=
280,000

2.여비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)관내외여비 : 10,000원*1명

*102회=
1,020,000

3.교육운영비 8,150 0 8,150
(성립전_1추)공예프로그램물품구입 : 

10,000원*65종*2회=
1,300,000

(성립전_1추)건강및위생물품 : 50,000원

*10명*1회=
500,000
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(성립전_1추)자율동아리물품구입 : 20,000

원*25종*1회=
500,000

(성립전_1추)사제멘토링체험비 : 300,000

원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)학교적응프로그램물품구입 : 

20,000원*15종*2회=
600,000

(성립전_1추)가족관계증진활동비 : 

100,000원*10명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)행복동행운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)행복나눔운영비 : 29,760원

*42명*1회=
1,250,000

(성립전_1추)종합심리검사비 : 700,000원

*1회=
700,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)교육복지간담회 : 150,000원

*3회=
450,000

3.[초]교육복지환경개선 25,000 0 25,000

1.시설비 21,883 0 21,883
(성립전_1추)시설공사비 : 21,883,000원*1

식=
21,883,000

2.비품구입비 3,117 0 3,117 (성립전_1추)비품구입 : 3,117,000원*1회= 3,117,000

2.학생복지운영 74,686 4,806 69,880

1.[초]학생교과서구입 4,806 4,806 0

1.학생복지비 4,806 4,806 0

2.[초]통학차량(임차)운영 66,798 0 66,798

1.일반수용비 59,848 0 59,848
(성립전_1추)전세버스임차료 : 265,990원

*210일=
55,858,000

(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

665,000원*2종*3회=
3,990,000

2.연료비 4,564 0 4,564
(성립전_1추)차량유류비 : 1,630원*140ℓ

*20회=
4,564,000

3.기타공공요금 1,066 0 1,066
(성립전_1추)GNSS 통신비 : 50,000원*12월

=
600,000

(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

466,000원*1회=
466,000

4.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)GNSS 단말기 등 구입 : 

660,000원*2종=
1,320,000

3.[초]안전지도사인건비 682 0 682

1.공무직인건비 682 0 682 초과근무수당 : 17,050원*1명*40시간= 682,000

4.[초]전북에듀페이 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*8명

*1회=
2,400,000

3.기본적 교육활동 80,745 43,925 36,820

1.교과 활동 48,472 28,866 19,606

1.교과활동지원 14,928 7,393 7,535
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1.[초]학습준비물구입 1,640 1,640 0

1.학습준비물 1,640 1,640 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,338 4,353 -15

1.교육운영비 4,338 4,353 -15 분배경비(경상) : -15,000원*1회= -15,000

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

4.[초]기초학력지도 4,410 0 4,410

1.기타수당 210 0 210 1학년교과보충강사료 : 30,000원*1명*7회= 210,000

2.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원튜터강사료 : 35,000

원*2시간*60일=
4,200,000

5.[초]두드림학교운영 3,140 0 3,140

1.기타수당 450 0 450
1학년교과보충강사료 : 30,000원*1명*15회

=
450,000

2.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*2시간*30

일=
2,100,000

3.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)학습부진원인진단비 : 5,000

원*42명*2종=
420,000

학습부진원인진단비 : -5,000원*44명*1회= -220,000

교재구입 : -25,000원*8명*1종= -200,000

(성립전_1추)교재구입 : 24,000원*8명*2종

=
384,000

간식비 : -3,000원*5명*2회= -30,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8명*4회= 96,000

(성립전_1추)3~6학년통합진단검사비 : 

5,000원*28명*1종=
140,000

3~6학년통합진단검사비 : -5,000원*28명*1

종=
-140,000

4.목적사업업무추진비 140 0 140 교사협의회 : 20,000원*7명*1회= 140,000

2.과학 교과활동 3,000 4,000 -1,000

1.[초]교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교육용품구입 : -25,000원*40종*1회= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0
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1.교직원복지비 150 150 0

2.학습준비물 600 600 0

4.외국어 교과활동 8,016 902 7,114

1.[초]교과운영 8,016 902 7,114

1.기타수당 1,360 0 1,360
원어민화상영어지도수당 : 20,000원*1명

*68회=
1,360,000

2.교육운영비 6,656 902 5,754
(성립전_1추)원어민화상영어운영비 : 

11,360원*10팀*22주=
2,500,000

원어민화상영어운영비 : 67,450원*26명*1

회=
1,754,000

(성립전_1추)영어교구구입 : 100,000원*15

종=
1,500,000

5.특수교육교과활동 2,555 0 2,555

1.[초]자원봉사자운영 2,555 0 2,555

1.일반수용비 2,555 0 2,555 자원봉사자활동비 : 35,000원*1명*73일= 2,555,000

6.유치원 교과활동 19,223 15,821 3,402

1.[유]교과운영 3,800 4,800 -1,000

1.교육운영비 3,800 4,800 -1,000 교재교구구입 : -100,000원*5종*2회 = -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 1,540 1,540 0

1.학습준비물 1,540 1,540 0

3.[유]보결수업관리 700 1,600 -900

1.기타수당 700 1,600 -900 보결수당 : -20,000원*1명*45시간= -900,000

4.[유]교무학사운영 2,260 2,540 -280

1.일반수용비 1,420 1,600 -180 자율연수경비 : -250,000원*1명*1회= -250,000

청소용품구입 : 35,000원*1종*2회= 70,000

2.교육운영비 700 800 -100 교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 140 140 0

5.[유]입학식 및 졸업식 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.[유]유치원행사운영 2,453 1,995 458

1.일반수용비 595 595 0
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2.교육운영비 1,858 1,400 458
어린이날선물및행사용품구입 : -112,000원

*1회=
-112,000

체육행사운영비 : 570,000원*1회= 570,000

7.[유]유치원현장학습 1,530 906 624

1.연료비 206 206 0

2.교육운영비 1,324 700 624
현장체험학습 활동경비 : 26,000원*6명*4

회=
624,000

8.[유]누리과정운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,575 0 1,575
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*7회=
735,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*4회=
420,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*4회=
420,000

2.교육운영비 2,925 0 2,925
(성립전_1추)오전간식비 : 50,000원*4종*2

월=
400,000

(성립전_1추)오전간식비 : 35,000원*2종*5

회=
350,000

(성립전_1추)오전간식비 : 50,000원*4종*1

월=
200,000

체험및재료비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 74,500원*4종

*5회=
1,490,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 28,000원*1종

*2회=
56,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 15,000원*1종

*2회=
30,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 50,000원*4종

*2회=
400,000

2.창의적 체험활동 32,273 15,059 17,214

1.자율활동 13,329 8,095 5,234

1.[초]학생회활동지원 1,595 1,595 0

1.학생복지비 1,595 1,595 0

2.[초]학급교육활동경비 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.[초]과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
과학경연대회출전경비 : -20,000원*5명*1

회=
-100,000

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 3,166 2,300 866
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1.교육운영비 3,166 2,300 866 상품구입 : 23,940원*50종*1회= 1,197,000

행사운영비 : -420,000원*1회= -420,000

행사용품구입 : 44,500원*2종*1회= 89,000

6.[초]과학행사 818 1,350 -532

1.교육운영비 818 1,350 -532 과학체험비 : -11,830원*45명*1회= -532,000

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]부안환경생태교육활동 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)운영용품 : 50,000원*4종*2회

=
400,000

9.[초]학교틈새공간조성 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,148 0 1,148 소모품구입 : 229,600원*5종*1회= 1,148,000

2.비품구입비 2,852 0 2,852 비품구입 : 570,400원*5종*1회= 2,852,000

2.현장체험학습활동 13,444 5,244 8,200

1.[초]수학여행 9,850 1,650 8,200

1.교육운영비 9,850 1,650 8,200 테마식체험학습비 : -3,390원*31명*1회= -105,000

체험학습비 : 104,600원*1명*1회= 105,000

(성립전_1추)체험학습비 : 200,000원*41명

*1회=
8,200,000

2.[초]현장학습 3,594 3,594 0

1.교육운영비 3,594 3,594 0

3.동아리활동 3,780 0 3,780

1.[초]동아리활동 3,080 0 3,080

1.운영수당 2,940 0 2,940 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*3명*18회= 1,890,000

강사료 : 35,000원*3명*10회= 1,050,000

2.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)재료구입 : 5,000원*11종*2회

=
110,000

간식비 : 10,000원*3종*1회= 30,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*2종*2개

=
200,000
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(성립전_1추)행사운영비 : 5,000원*4종*3

개=
60,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*44명*2회= 440,000

4.진로활동 1,720 1,720 0

1.[초]진로체험활동 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

4.선택적 교육활동 79,276 21,557 57,719

1.방과후학교 운영 67,681 15,022 52,659

1.방과후학교운영 14,775 7,480 7,295

1.[초]특기적성교육 6,400 7,480 -1,080

1.일반수용비 0 1,080 -1,080
재능기부강사 활동실비 : -30,000원*1명

*36회=
-1,080,000

2.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 3,375 0 3,375

1.운영수당 1,575 0 1,575 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*45회= 1,575,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)수업용품 : 10,000원*4명*45

회=
1,800,000

3.[초]늘봄프로그램 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500 강사비 : 35,000원*2명*50회= 3,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 수업용품 : 25,000원*60종*1회= 1,500,000

2.돌봄교실운영 19,048 0 19,048

1.[초]돌봄교실운영 14,148 0 14,148

1.일반수용비 4,620 0 4,620
(성립전_1추)연계형돌봄자원봉사자활동비

 : 22,000원*1명*210일=
4,620,000

2.교육운영비 9,528 0 9,528
(성립전_1추)오후돌봄운영물품 : 70,000원

*10종*2회=
1,400,000

(성립전_1추)돌봄교실중식비 : 8,000원*20

명*10일=
1,600,000

(성립전_1추)연계형돌봄운영물품 : 69,000

원*10종*2회=
1,380,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 2,000원*22

명*117일=
5,148,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체보조

금)
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)돌봄교실운영물품 : 45,000원

*10종*2회=
900,000

(성립전_1추)돌봄교실중식비 : 8,000원*20

명*10일=
1,600,000

3.[초]늘봄학교운영 2,400 0 2,400
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1.일반수용비 80 0 80 (성립전_1추)사무용품 : 20,000원*4종= 80,000

2.비품구입비 2,320 0 2,320 (성립전_1추)컴퓨터 : 1,320,000원*1대= 1,320,000

(성립전_1추)사무용가구 : 250,000원*4종= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 33,858 7,542 26,316

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
12,472 7,158 5,314

1.일반수용비 4,424 4,400 24 4대보험기관부담금(강사) : 8,000원*3명= 24,000

2.운영수당 2,940 420 2,520 특성화강사비 : -35,000원*3명*10회= -1,050,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*10회=
1,050,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*12회=
1,260,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*6회=
630,000

특성화강사비(한시) : 35,000원*3명*6회= 630,000

3.교육운영비 4,944 2,338 2,606
(성립전_1추)교육용품 : 232,000원*5종*2

회=
2,320,000

(성립전_1추)놀이교재교구(한시) : 71,500

원*2종*2회l=
286,000

4.비품구입비 164 0 164
(성립전_1추)운영비품(한시) : 164,000원

*1종*1회=
164,000

2.[유]누리과정운영 1,830 0 1,830

1.교육운영비 1,830 0 1,830 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*6종*1월= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*3명*1회= 30,000

(성립전_1추)간식비 : 36,200원*5종*5회= 905,000

(성립전_1추)간식비 : 59,500원*5종*2월= 595,000

3.[유]유치원 돌봄교실 운영 4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)돌봄연장근로수당 : 15,000원

*2시간*120일=
3,600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 30,000원*4종*6회= 720,000

(성립전_1추)재료비 : 70,000원*2종*2회= 280,000

4.[유]유치원 방과후 전담인력 

운영
14,956 384 14,572

1.기간제교원인건비 12,886 384 12,502
(성립전_1추)인건비및각종수당 : 

9,865,670원*1명=
9,866,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 96,000

원*13일=
1,248,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

2.기타수당 288 0 288
(성립전_1추)방학중대체근무수당 : 96,000

원*3일=
288,000

유경민 2024년 07월 12일 14시 01분 07초 16 전북특별자치도교육청 백산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 1,782 0 1,782
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 297,000

원*1명*6월=
1,782,000

2.독서활동 8,095 6,035 2,060

1.독서활동운영 8,095 6,035 2,060

1.[초]도서구입 5,040 5,040 0

1.도서구입비 5,040 5,040 0

2.[초]도서관운영 425 425 0

1.일반수용비 275 275 0

2.교육운영비 150 150 0

3.[초]책꾸러미운영 630 570 60

1.도서구입비 630 570 60 책꾸러미구입(경상) : 30,000원*2명*1회= 60,000

4.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)책놀이강사료 : 250,000원*1

명*2회=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*2종*5회

=
500,000

(성립전_1추)체험학습비 : 25,000원*40명

*1회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 500 3,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체험학습비 : 37,020원*47명

*1회=
1,740,000

(성립전_1추)운영물품 : 63,000원*10종*2

회=
1,260,000

5.교육활동 지원 183,862 23,917 159,945

1.교무업무 운영 11,381 13,381 -2,000

1.교무학사운영 11,381 13,381 -2,000

1.[초]교무실무사인건비 288 288 0

1.공무직인건비 288 288 0

2.[초]교무학사운영 2,643 2,643 0
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1.교육운영비 2,143 2,143 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 5,750 7,750 -2,000

1.교육운영비 5,350 7,350 -2,000 입학선물구입 : -250,000원*8명= -2,000,000

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 10,204 2,404 7,800

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 8,784 984 7,800

1.[초]학교폭력관련연수지원 984 984 0

1.교육운영비 984 984 0

2.[초]인성교육중점학교 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)요리조리어울림협동요리 : 

150,000원*4학급*1회=
600,000

(성립전_1추)인성주제별다모임자치 : 

30,000원*10종*5회=
1,500,000

(성립전_1추)가정연계바른말고운말운영 : 

50,000원*3종*2회=
300,000

(성립전_1추)어울림놀이체험 : 36,000원

*50명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)어울림공예 : 20,000원*25종

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)함께피어나는바람꽃예술 : 

35,710원*42명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)함께해결하는의회체험 : 

15,000원*20명*1회=
300,000

3.[초]학교폭력예방지원 800 0 800
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1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교폭력예방활동 : 7,000원

*50명*1회=
350,000

(성립전_1추)학급어울림프로그램활동 : 

75,000원*6학급*1회=
450,000

3.학생안전교육 820 820 0

1.[초]안전교육 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

3.연구학교 운영 20,600 0 20,600

1.연구학교운영 20,600 0 20,600

1.[초]어울림학교운영 20,600 0 20,600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)학부모교육활동지원연수비 : 

20,000원*15명*2회=
600,000

2.교육운영비 19,320 0 19,320
(성립전_1추)어울림체험학습비 : 220,000

원*42명*2회=
18,480,000

(성립전_1추)문화체험비 : 10,000원*42명

*1회=
420,000

(성립전_1추)학생바인더구입 : 7,000원*60

개=
420,000

3.목적사업업무추진비 680 0 680
(성립전_1추)학부모학교참여협의회 : 

10,000원*15명*4회=
600,000

(성립전_1추)교육과정협의회 : 40,000원*2

종*1회=
80,000

4.학습지원실 운영 6,032 6,032 0

1.정보화실운영 6,032 6,032 0

1.[초]학교정보화지원 6,032 6,032 0

1.일반수용비 2,712 2,712 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.비품구입비 960 960 0

5.교육여건 개선 135,645 2,100 133,545

1.교육환경개선 135,645 2,100 133,545

1.[초]PC구입 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]교실환경개선 51,000 0 51,000

1.교육운영비 3,036 0 3,036
(특수학급) 교재교구구입 : -29,280원*10

종*5회=
-1,464,000

(성립전_1추)(특수학급) 교재교구구입 : 

150,000원*10종*3회=
4,500,000

2.시설비 15,500 0 15,500
(성립전_1추)(특수학급) 시설공사 : 

12,400,000원*1식=
12,400,000
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(성립전_1추)(특수학급) 전기공사 : 

3,100,000원*1식=
3,100,000

3.비품구입비 32,464 0 32,464
(성립전_1추)(특수학급) 본체 : 1,050,000

원*1대=
1,050,000

(성립전_1추)(특수학급) 모니터 : 250,000

원*2대=
500,000

(성립전_1추)(특수학급) 세탁기 외 7종 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(특수학급) 세탁기 외 7종 : 366,000원*4

종=
1,464,000

(성립전_1추)(특수학급) 프린터 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

(성립전_1추)(특수학급) 책상 외 5종 : 

741,660원*6종=
4,450,000

(성립전_1추)스마트칠판 : 6,500,000원*2

대=
13,000,000

(성립전_1추)칠판장 : 3,500,000원*2식= 7,000,000

3.[초]특별실환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)냉난방기 : 7,255,000원*1식= 7,255,000

(성립전_1추)이동식앰프 외 2종 : 915,000

원*3종=
2,745,000

4.[초]방과후교실등환경개선 62,725 0 62,725

1.일반수용비 47,200 0 47,200 환경개선공사 : 47,200,000원*1식= 47,200,000

2.비품구입비 15,525 0 15,525 비품구입 : 1,552,500원*10종= 15,525,000

5.[초]돌뵴교실환경개선 9,820 0 9,820

1.일반수용비 2,000 0 2,000 환경개선공사 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.비품구입비 7,820 0 7,820 비품구입 : 1,955,000원*4종= 7,820,000

6.학교 일반운영 124,002 111,102 12,900

1.학교기관 운영 51,966 43,986 7,980

1.부서기본운영 34,870 30,270 4,600

1.[초]교장실운영 8,242 7,742 500

1.여비 2,300 1,800 500 관내외출장여비 : 25,000원*1명*20회= 500,000

2.일반업무추진비 2,942 2,942 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,788 8,688 2,100

1.일반수용비 5,402 4,802 600 토너구입 : 150,000원*2종*2회= 600,000

2.기타공공요금 186 186 0
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3.여비 3,200 2,700 500 관내외출장여비 : 25,000원*2명*10회= 500,000

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000 행정비품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.[초]교무실운영 15,840 13,840 2,000

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.여비 12,800 10,800 2,000 관내외출장여비 : 25,000원*10명*8회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 17,096 13,716 3,380

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,792 5,792 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.연료비 2,252 2,252 0

4.기타공공요금 40 40 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,624 4,884 1,740

1.일반수용비 6,624 4,884 1,740 소수선및시설소모품구입 : -24,000원*1회= -24,000

비데유지보수 : 217,000원*2월= 434,000

복사기임대료 : 140,000원*9.5월= 1,330,000

3.[유]유치원운영 4,680 3,040 1,640

1.일반수용비 500 360 140 사무용품구입 : 20,000원*7종*1회= 140,000

2.여비 680 1,680 -1,000 관내외출장여비 : -25,000원*2명*20회= -1,000,000

3.비품구입비 3,500 1,000 2,500 비품구입 : 1,250,000원*2종= 2,500,000

2.시설 장비 유지 69,662 64,742 4,920

1.학교시설장비유지 69,662 64,742 4,920

1.[초]공공요금및제세공과금 28,919 26,919 2,000

1.전기요금 20,500 18,500 2,000 전기요금 : 200,000*10월= 2,000,000

2.상하수도료 3,200 3,200 0

3.기타공공요금 5,219 5,219 0

2.[초]시설관리용역 5,995 5,995 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.기타공공요금 535 535 0
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3.[초]시설일반관리 22,755 19,361 3,394

1.기간제근로자인건비 346 346 0

2.일반수용비 22,409 19,015 3,394 냉난방기청소 : 212,000원*1회= 212,000

수목관리비(경상) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

소수선비 : 591,000원*2회= 1,182,000

4.[초]화장실관리 1,612 1,612 0

1.일반수용비 1,612 1,612 0

5.[초]당직관리 1,506 2,510 -1,004

1.일반수용비 1,506 2,510 -1,004 무인기계경비용역료 : -1,004,000원*1회= -1,004,000

6.[초]전자태그기반물품관리(경

상)
8,345 8,345 0

1.일반수용비 3,345 3,345 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.[초]미화원인건비 530 0 530

1.공무직인건비 530 0 530 초과근무수당 : 16,050원*1명*33시간= 530,000

3.학교운영 협력 2,374 2,374 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,374 1,374 0

1.[초]학부모회운영 1,374 1,374 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 74 74 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 2,400 -2,400

1.예비비 0 2,400 -2,400

유경민 2024년 07월 12일 14시 01분 07초 22 전북특별자치도교육청 백산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,400 -2,400

1.[초]예비비 0 2,400 -2,400

1.예비비 0 2,400 -2,400 예비비(유) : -400,000원*1회= -400,000

예비비(초) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 707,498 302,636 404,862
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